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1. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
La Auditoría a que se refiere el presente informe evalúa el período comprendido 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009  y tiene como objetivos generales   
emitir un dictamen que contenga  la opinión sobre la razonabilidad de los Estados 
Contables, un concepto sobre la gestión y resultados obtenidos por la entidad y un 
pronunciamiento sobre el  sobre el fenecimiento de la cuenta del sujeto de control. 
    
Como objetivos específicos de la Línea de Gestión Financiera los siguientes: 
 

•  Emitir una opinión respecto si los Estado Financieros presentan o no 
razonablemente la situación financiera de la entidad, los resultados de 
sus operaciones y las variaciones en la posición financiera, teniendo en 
cuenta las normas de auditoría gubernamental colombianas, compatibles 
con las normas internacionales y de aceptación general.  

 
•  Determinar la calidad y efectividad del Control Interno Contable. 

 
•  Analizar el equilibrio financiero y presupuestal de la entidad, el control del 

gasto y los niveles de eficiencia en la ejecución del presupuesto  
 

•  Analizar la contratación teniendo en cuenta el objeto contextualizando 
dentro del Plan de Desarrollo o Plan Estratégico institucional, proyectos a 
realizar, fuentes y uso de los recursos.   

 
Como Objetivos específicos de la Línea Evaluación a la Contratación Procesos 
Directivos Misionales y de Apoyo los siguientes: 
 

•  Analizar la contratación teniendo en cuenta el objeto contextualizando 
dentro del Plan de Desarrollo o Plan Estratégico institucional, proyectos a 
realizar, fuentes y  uso de los recursos.  

  
•  Establecer si las partes involucradas en el proceso precontractual y 

contractual actuaron con la debida gestión, permitiendo establecer la 
justificación, necesidad y viabilidad de contratación dentro del marco legal, 
analizando precios y calidades de los contratistas. 
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•  Verificar si los pagos efectuados obedecieron a lo pactado y aseguraron 
que el objeto contractual y el plazo cumplieron los fines o propósitos que 
dieron origen a su contratación.  

 
•  Establecer si los saldos por pagar registrados en el SIA-, corresponden a 

las obligaciones contractuales pactadas y pendientes de pago. 
Determinando   la ejecución financiera  y física de cada uno de los 
contratos. 

 
•  Emitir  un concepto sobre  la contratación de la Entidad resaltando los 

contratos más representativos  y los beneficios generados para la 
institución y la comunidad.   

 
•  Establecer  si la estructura de la entidad es coherente con sus negocios y 

actividades.  
 

•  Establecer la existencia y cumplimiento de políticas, planes, programas, 
objetivos, metas y su coherencia. 

 
•  Evaluar el grado de economía con que la administración ha adquirido y 

aplicado los recursos. 
 

•  Evaluar si en la ejecución de sus programas se aplican criterios de equidad 
en la distribución de costos y beneficios. 

 
•  Determinar la efectividad en el desarrollo del mejoramiento continuo. 

 
•  Establecer La efectividad de los controles que tiene la entidad para 

asegurar el cumplimiento de propósitos. 
 
De la contratación celebrada por la entidad, se examinaron el 13,81% del valor 
total contratado que equivale a  ochocientos ochenta y cuatro millones ochocientos 
noventa y cinco mil setecientos cuarenta y siete  pesos $ 884.895.747. 
 
En el trabajo de auditoría se presentaron limitaciones en el suministro de datos 
como plan de acción , capacidad instalada, resolutiva y utilizada en Umosas que 
no permitió una evaluación completa de la gestión de la entidad, de igual manera 
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no se presentó la evaluación al Control Interno Contable imposibilitando el 
pronunciamiento sobre el mismo. 
 
Las observaciones se dieron a conocer oportunamente a la entidad durante el 
desarrollo de la auditoría, mediante oficio 1700.12.12.10.0265 de mayo 3 de 2010  
y la respuesta de la Red de Salud del Norte  fueron analizadas y posteriormente 
Validadas y aceptadas en mesa de trabajo con la entidad. 
 
 

2. DICTAMEN INTEGRAL 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoria 
Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Regular a la Red de Salud del 
Norte E.S.E., a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, 
eficacia, equidad y valoración de los costos ambientales, con que administró los 
recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión en las áreas, 
actividades o procesos examinados, el examen del Balance General Consolidado 
a 31 de diciembre del año 2009 y el Estado de Actividad Financiera, Económica y 
Social consolidado para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre del año 2009; dichos Estados Contables consolidados fueron 
examinados y comparados con los del año anterior, los cuales fueron auditados 
por la Contraloría General de Santiago de Cali. 
 
La auditoría incluyó la comprobación de las operaciones financieras, 
administrativas y económicas, ésta se realizó conforme a las normas legales, 
estatutarias y de procedimientos aplicables. Asimismo, evaluó el Sistema de 
Control Interno y el cumplimiento del plan de mejoramiento.  
 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información 
suministrada por la entidad y analizada por la  Contraloría. 
 
La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe integral que 
contenga el pronunciamiento sobre el fenecimiento de la cuenta, con fundamento  
en el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad en 
las áreas o procesos auditados, y la opinión sobre la racionabilidad de los Estados 
Contables consolidados.  
 
. 
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La Dirección Técnica ante el Sector  Salud mediante oficio No.1700.08.01.10.0207 
de Marzo 11 de 2010 solicitó   el inicio del proceso sancionatorio en contra del 
Gerente de la Red de Salud de Norte E.S.E por no haber cumplido con los 
requisitos establecidos en la Resolución No. 100.24.03.08.021 del 18 de 
noviembre de 2008 Por medio de la cual se prescriben la forma, términos y 
procedimientos para la rendición electrónica de la cuenta e informes que se 
presentan a la Contraloría General de Santiago de Cali. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría gubernamental 
colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales de auditoría 
(NIAS) y con políticas y procedimientos de auditoría gubernamental con enfoque 
integral prescritos por la Contraloría General de  de la República y  adoptados por 
la Contraloría General de Santiago de Cali,  consecuentes con las de general 
aceptación; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y ejecución del 
trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para 
fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral.  
 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras y 
presentación de los Estados Contables consolidados y el cumplimiento de las 
disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del 
sistema de control interno y el cumplimiento del plan de mejoramiento; los estudios 
y análisis se encuentran debidamente documentados en papeles de trabajo, los 
cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica  ante el Sector Salud. 
 
Opinión sobre los Estados Contables. 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali,  ha  practicado la evaluación a los 
Estados del  Balance General y de Actividad Financiera, Económica y Social  la 
Red de Salud del Norte E.S.E., con corte a diciembre 31 de 2009, los cuales 
fueron preparados bajo la responsabilidad de dicha entidad. 
 
La auditoría se realizó mediante un control de segundo orden al informe del 
Revisor Fiscal, de acuerdo a las normas de auditoría generalmente aceptadas en 
Colombia, aplicando los procedimientos señalados en la Guía de auditoría 
Gubernamental con enfoque integral –Audite 3.0- proferida por la Contraloría 
General de la República, la cual incluye un examen sobre una base selectiva de la 
evidencia que respalda las cifras y las notas informativas a los Estados Contables, 
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así como la evaluación de la aplicación de las normas y principios consagrados en 
el Plan General de Contabilidad Pública expedido por  la Contaduría General de la 
Nación. 
 
En concepto de la Contraloría General de Santiago de Cali los Estados Contables 
no presentan una razonabilidad total sobre la situación financiera de la Red de 
Salud del Norte E.S.E. y el resultado de sus operaciones a diciembre 31 de 2009 y 
por lo tanto se da una opinión con salvedades.  Las limitaciones o incertidumbres 
encontradas, que afectan la razonabilidad de dichos Estados Contables 
consolidados suman $ 349.086.537,  que representan el  3.03% del activo total de 
la entidad y que se refieren a los cálculos y ajustes en la cuenta 1480  Provisión 
para deudores. 
 
Con base en el concepto de Desfavorable sobre la gestión de la entidad y la 
opinión sobre los Estados Contables consolidados con salvedades, la Contraloría 
General de Santiago de Cali NO FENECE la cuenta de la entidad por la vigencia 
fiscal correspondiente al año 2009, de acuerdo con la siguiente matriz de 
dictamen: 
 
Concepto / Opinión Limpia Con salvedades Negativa Abstención
Favorable      
Favorable con observaciones     
Desfavorable     
 
La clasificación de la entidad para el año 2009, significa un desmejoramiento con 
relación al año anterior.  
 
 

3. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 
La Red de Salud del Norte a 31 de diciembre de 2009 presenta la siguiente 
situación en sus Estados Financieros: 
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Balance General Comparativo 
 

  CUIENTA 

Valor. 
Balance  

2009 

 
Normalización 

Vertical  

Valor. 
Balance 

2008 
Normalización 

Vertical 
Variación 
Absoluta

 % 
Variación 

1 ACTIVOS            
11 Efectivo 98,035                0.85  211,611                1.86  -113,576 -53.67

12 
Inversiones e instrumentos 
derivados 377                0.00  22,245                0.20  

-21,868 -98.31

14 Deudores 2,497,249              21.67  1,895,635              16.67  601,614 31.74
15 Inventarios 134,134                1.16  124,881                1.10  9,253 7.41
16 Propiedades planta y equipo 8,197,735              71.14  8,565,295              75.34  -367,560 -4.29
19 OTROS ACTIVOS 595,131                5.16  549,160                4.83  45,971 8.37

  TOTAL ACTIVOS 11,522,661            100.00  11,368,827            100.00  153,834 1.35
2 PASIVOS             

23 
Operaciones de financiamiento e 
instrumentos derivados 462,525              16.05 321,604              13.46  140,921 43.82

24 Cuentas por pagar 2,173,069              75.39 1,734,347              72.59  438,722 25.30

25 
Obligaciones laborales y de 
seguridad social integral 243,761                8.46 298,621              12.50  -54,860 -18.37

29 Otros pasivos 3,121                0.11 34,550                1.45  -31,429 -90.97
  TOTAL PASIVOS 2,882,476            100.00 2,389,122            100.00  493,354 20.65

32 PATRIMONI INSTITUCIONAL             
  TOTAL PATRIMONIO 8,640,185            100.00 8,979,705            100.00  -339,520 -3.78
  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 11,522,661   11,368,827   153,834 1.35
Fuente: Balance de Comprobación de la Entidad 
 
Activos 
El valor de los activos a diciembre 31 de 2009, presenta un incremento de $153,8 
millones equivalentes al 1,35% con relación a diciembre 31 de 2008.  
 
Las cuentas de mayor representación corresponden a Deudores en el activo 
corriente y Propiedad Planta y Equipo, en el activo no corriente.  La cuenta de 
propiedad planta y equipo presentó una disminución del 4,29% y los deudores un 
incremento  del 31,74%.   
 
Por las limitaciones en el tiempo de ejecución de la auditoría no se realizó la 
confirmación de saldos con los diferentes deudores. 
 
La cartera se encuentra debidamente clasificada por edades de vencimiento para 
un valor total de $2.590.8 millones y una provisión por valor de $93,6 millones para 
un valor en el Balance  en la cuenta deudores de $2.497.2 millones. 
 



Informe de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Gestión de la Red de  Salud del Norte. Modalidad Regular 
Vigencia 2009. 

 
Página 10 de 21  

    Contraloría Visible, Cali Transparente                               
          Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

 

La provisión  calculada  por valor $93.6 millones corresponde al cálculo  de 
porcentajes del 5, 10, 15, 33 y 100% evidenciando la aplicación simultánea de  los 
dos métodos general e individual y de la aplicación del 100% a la cartera de 
dudoso recaudo de Calisalud  por un valor de $31.671.604. 
 
Pasivos  
El valor de los pasivos a diciembre 31 de 2009 presenta un incremento de $493.4 
millones equivalente al 20.65% con respecto a la vigencia 2008.  Esta variación  
obedece principalmente al incremento en las cuentas por pagar de $438,7 
millones  en la cuenta de adquisición de bienes y servicios. 
 
Patrimonio 
El Patrimonio registra una disminución del 3.78%, teniendo en cuenta la pérdida 
del  ejercicio de la vigencia auditada que ascendió a $83.0 millones de pesos. 
 
Ecuación Patrimonial  
La suma del pasivo total y del patrimonio es igual al valor del activo total $11.522.6 
millones, con una disminución de $153,8 millones equivalentes al 1,35% frente a la 
vigencia 2008. 
 
 
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL 
COMPARATIVO 

 

 CUENTA Vr. Balance  
2009 

Normaliza
ción 

Vertical 

Vr. Balance 
2008 

Normaliza
ción 

Vertical 

Variación 
Absoluta 

% Varia 
ción 

4 INGRESOS           
42 Venta de bienes 430,936           2.83 1,144,043          7.41  -713,107 -62.33
43 Venta de servicios 15,325,679       100.76 13,068,552        84.62  2,257,127 17.27
48 Otros ingresos -546,969         (3.60) 1,231,889          7.98  -1,778,858 -144.40

  TOTAL INGRESOS 15,209,646      100.00 15,444,484     100.00  -234,838 -1.52
5 GASTOS        

51 De administración 4,029,809         49.78 2,802,073       43.12  1,227,736 43.82
52 De operación  2,908,765         35.93 3,159,338       48.62  -250,573 -7.93

53 Provisiones, depreciaciones  585,224
 

7.23 436,239          6.71  148,985 34.15

58 Otros gastos 570,724           7.05 99,915          1.54  470,809 471.21
  TOTAL GASTOS 8,094,522       100.00 6,497,565      100.00  1,596,957 24.58

6 
COSTO DE VENTAS DE 
SERVICIOS 7,198,159

 
100.00 8,934,473

  
100.00  -1,736,314 -19.43

  PERDIDA DEL EJERCICIO -83,035  12,446   -95,481 -767.16
Fuente:   Estados Financieros Entidad 
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Ingresos 
El valor de los ingresos presentó una disminución de $234.8 millones  equivalente 
al 1.52% frente a los ingresos registrados en la vigencia 2008, para un valor a 
diciembre 31 de 2009 de $15.209,6 millones.   
 
Los Ingresos se generan principalmente por la prestación  de servicios de salud 
con una representación del 84.62% del total de los ingresos.  La entidad registró 
ingresos totales por este concepto por valor de $15.325,6 millones para la vigencia 
2009, presentando un incremento del 17.27% equivalente a  $2.527.1 millones 
respecto a la vigencia anterior. 
La disminución obedece principalmente al registro del margen de contratación por 
valor de $1.875,2 Millones, valor que para el año anterior no estaba contabilizado. 
 
Los recaudos en la vigencia 2009 ascendieron a $12.103.4 millones que equivalen 
al 82,81% del presupuesto definitivo por valor de $14.616.0 millones quedando por 
recaudar la suma de $2.169 millones para un total de reconocimientos de         
$14.272.5 millones que equivalen al 97.6% del total presupuestado.  
 
Gastos 
Los gastos de la entidad presentan una ejecución de $13.490.5 millones 
equivalentes a una ejecución del 92,30 del presupuesto definitivo por valor de 
$14.616.0 millones 
 
Los gastos de mayor representación dentro del presupuesto corresponden a 
Servicios personales con una participación en el total de gastos del 72,18% por 
valor de $9.737.5 millones de los cuales $7.547.7 millones corresponden a 
servicios personales operativos y $2.189,8 millones a servicios personales 
administrativos.   
 
En relación a la vigencia 2008, los gastos de la entidad presentan un incremento 
de $1.596,9 millones equivalente al 24,58% para un total de gastos  $8.094,5 
millones en la vigencia 2009 sustentado principalmente por el incremento en 
gastos de administración.    
Al analizar los gastos de la entidad, se evidenció que la ejecución por rubro superó 
las partidas presupuestales aprobadas en el presupuesto definitivo 
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Costo de Ventas y Operación 
Los costos presentaron una disminución de $1.736,3 millones equivalentes a 
19,43% con respecto a la vigencia 2008 para un valor a diciembre 31 de 2009 de 
$7.198,1 millones de pesos.   
 
Excedentes del ejercicio 
A 31 de diciembre de 2008 la entidad obtuvo un excedente de $12.4  millones; al 
finalizar el 2009 la entidad presenta una pérdida por valor de $83.0 millones 
equivalentes  a una variación negativa de $95.5 millones equivalentes a una 
variación de 767,1% frente a la vigencia 2008.  
 
Equilibrio presupuestal y Financiero 
La ejecución de gastos ascendió a $13.490 millones equivalente al 92.29% de lo 
presupuestado y comparados con los recaudos reflejan un déficit presupuestal de 
$1.386.9 millones, hecho que se refleja en el indicador de equilibrio financiero 
(recaudos / compromisos) el cual al finalizar el año 2009 presenta un riesgo medio 
del 90%. 
 
Margen operacional y de Rentabilidad 
El margen operacional (excedente operacional / ventas), pasó de (-7.9%)  al final 
del año 2008  a (-6.0%).en diciembre de 2009. Aunque en la vigencia 2009 se 
presentó pérdida operacional por $840,6 millones esta fue menor a la presentada 
en el año anterior indicando un leve mejoramiento; este hecho se debe a la 
disminución  de los costos en un 19.4%,  los ingresos por servicios  disminuyeron 
en un 2% equivalente a $331.2 millones  (teniendo en cuenta el margen de 
contratación). Esta situación dio como resultado una pérdida operacional de 
$840,6 millones en el último año y pérdida neta al final del periodo de $83,0 
millones teniendo en cuenta los ingresos no operacionales por valor de $1.328.2 
millones. Por la misma causa el margen de rentabilidad (utilidad neta / Ventas) 
presenta una variación negativa  al pasar de 0,09% en el año 2008 a -0.60% al 
finalizar el año 2009. 
 
Indicadores de Liquidez 
El índice de liquidez razón corriente presenta una tendencia desfavorable al 
disminuir del 0,96 en la vigencia 2008 al 0,95 en diciembre de 2009 debido un 
incremento en el activo corriente en $475,4 millones y el aumento superior del 
pasivo corriente en $524,8  millones. El índice de Prueba Ácida se mantiene en 
0,90.  De acuerdo con lo anterior se evidencia que los indicadores de liquidez se 
encuentran por fuera del criterio de estándar aceptado entre 1,5 y 2.0 (Liquidez y  
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Prueba Ácida) y negativo el indicador de capital de trabajo, lo cual evidencia que 
no se cuenta con suficiente capital de trabajo para responder por las obligaciones 
a corto plazo.  
 
Gestión Contractual 
Evaluada la Gestión Contractual a través de los Contratos suscritos para el 
suministro del proceso asistencial, para la prestación del servicio de aseo 
hospitalario y mantenimiento de zonas verdes y otros de suministro y 
mantenimiento se evidenció que existen falencias en el proceso contractual las 
cuales se describen de forma puntual en el resultado de la auditoría. 
 
Los pagos de los contratos suscritos fueron cancelados de conformidad con lo 
establecido en la cláusula de forma de pago, pero en los informes de interventoria 
no se encontraron los soportes del cumplimiento de las obligaciones. 
 
Cierre Fiscal 
Mediante acta de cierre fiscal del 2 de enero de 2010, la entidad constituyó 442 
cuentas por pagar por un valor de $2.122.716.635 correspondientes a la vigencia 
2009.  
 
Para la vigencia 2009 la Red de Salud del Norte celebró un total de 268 contratos 
por valor de $6.405.863.606 representandos en contratos de Prestación de 
Servicios, Mantenimiento, Suministros, Arrendamiento y otros de selección directa 
asi: 
 

Clase de Contrato Selección Número de Contratos  Total 

Prestación de 
Servicios 

Contratación Directa 48 542.545.332

Otros  Contratación Directa 114 3.095.872.054

Mantenimiento Contratación Directa 17 173.671.886

Suministros Contratación Directa 84 2.540.080.734

Arrendamiento Contratación Directa 5 53.693.600
TOTAL  268 6.405.863.606

 
Fuente Formato F13 SIA 
 
La mayor contratación de la entidad se realiza para el suministro del proceso 
asistencial de la entidad representado en 114 contratos que equivale al 42,54% 
del total de contratos suscritos, por un valor de $3.095.872.054 que corresponde al   
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48,33% del valor total de la contratación, y que se clasifica por la entidad como 
otros contratos en el anterior cuadro. 
 
La entidad cuenta con una planta de cargos la cual no logra cubrir la demanda de 
los servicios que presta la Red de Salud del Norte razón por la cual la entidad 
suscribe gran número de contratos cuyo objeto es el suministro de procesos 
operativos administrativos y asistenciales. 
 
Mediante Acuerdo 082 de Mayo 7 de 2008 se adoptó el plan de gestión para el 
periodo marzo 2008 – diciembre 2009 de la Red de Salud del Norte, el cual fue 
modificado mediante Acuerdo RSN-1-01-1-098 de Junio 23 de 2009 dada la 
disminución de ingresos, modificando los indicadores  que evaluarían al gerente 
en el mes de agosto  excluyéndolos del plan estratégico como son: 
implementación del sistema de información empresarial integrado, el sistema 
único de acreditación, la certificación del servicio de odontología, la participación 
en el premio colombiano de calidad y la medición del nivel del clima organizacional 
del segundo semestre del 2009, la oportunidad de atención y satisfacción del 
usuario, capacidad de pago de la empresa para sus obligaciones laborales, 
prestacionales, parafiscales y de otro tipo de personal.  
 
De esta manera la Junta Directiva de la Red de Salud del Norte E.S.E., mediante 
Acuerdo No. RSN-1-01-1-0100-2009 de Agosto 18 de 2009  determinó como 
satisfactoria el resultado de la evaluación ordinaria al plan de gestión del Gerente 
en el primer semestre del 2009, al alcanzar una calificación de 4.5.  
 
No se efectuó una verificación por la Contraloría General de Santiago de Cali al 
cumplimiento del plan estratégico de la entidad por no suministrarse  
oportunamente la información. 
 
No se evidencian actuaciones que permitan determinar una economía y equidad 
en la contratación, al no encontrar estudios de ofertas que permitan obtener 
mejores condiciones y ventajas en aspectos económicos, técnicos, de plazo y 
demás asuntos de interés para la empresa tal como lo señala el reglamento 
interno de contratación. 
 
La efectividad de los controles es baja teniendo en cuenta que  los componentes 
de administración de riesgos, actividades de control y  autoevaluación al ser 
calificados presentan un riesgo alto para la entidad.  
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3.1. EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO Y OPERATIVIDAD 
MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO MECI 

 
El Sistema de Control Interno de la Red de Salud del Norte obtuvo una calificación 
de 1.61 con un nivel de riesgo Alto. 
 
El sistema de control interno no es efectivo y no se evidencia un nivel de confianza 
en la implementación y efectividad de los mecanismos de control que permitan 
garantizar el logro de las estrategias, metas y objetivos planteados por la entidad. 
 
La evaluación de la operatividad del Modelo Estándar de Control Interno -MECI-, 
conforme a parámetros de la Circular No. 0100.04.01.10.002 de la Contraloría 
General de Santiago de Cali, el Decreto 1599 de 2005 y lo determinado por la 
DAFP, se realiza mediante aplicativo que arroja calificación para 121 criterios 
evaluados en puntaje del 36%  (riesgo alto)  frente a ponderación del 100% para 
los nueve componentes, determinándose una calificación global nivel de 
operatividad  “NO ADECUADA”. 
 
El  nivel operatividad no adecuada conforme a calificación consolidada para los 
componentes, se refleja en los siguientes niveles y porcentajes así: 
 

Administración del riesgo   95,00% 

Actividad de control  51,00% 

Autoevaluación, 57,00% 

Comunicación pública  47,00% 
 

3.2. EVALUACIÓN POR LÍNEAS DE AUDITORÍA  
 
Línea Gestión Financiera 
 
Hallazgo Administrativo con incidencia disciplinaria No. 1  
Se evidenció que  los traslados presupuestales realizados mediante actos 
administrativos no se reflejan en la ejecución presupuestal presentada en el SIA y 
los movimientos realizados en el presupuesto a nivel de códigos internos no son 
consistentes con los valores registrados en la rendición de la cuenta presentada a 
la Contraloría General de Santiago de Cali, en contravía de lo estipulado en el 
Decreto 111 de 1996, Ley 734 de 2002 (Código Único Disciplinario),Cuentas de 
Presupuesto y Tesorería, Acuerdo No. RSN-1-01-1-099-2009 de junio 28 de 2009 
por medio del cual se aprueba una disminución al Presupuesto de Ingresos y 
Gastos y Acuerdo No. RSN-1-01-1-0103-2009 de noviembre de 2009 por medio 
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del cual se aprueba un traslado de Ingresos y Gastos de la Red de Salud del Norte 
E.S.E., originado por falta de control en el registro de los traslados presupuestales, 
generando que se comprometan gastos con recursos inexistentes y dificulta el 
análisis de la gestión en el proceso auditor. 
 
Hallazgo Administrativo  No. 2  
El cálculo de la Provisión de cartera se realiza de forma individual en la Cuenta 
1480 por valor de $93.645.208 que equivalen a la aplicación del 5%, 10% y 15% y 
de forma general el 33% para Caprecom, Saludvida, Selvasalud. 
 
Para las cuentas de dudosa recuperación de Calisalud se aplica el 100%  sin 
existir la autorización de la Junta Directiva previo estudio técnico trimestral 
presentado por el representante legal de la entidad. De conformidad al acta de 
reunión de fecha Noviembre 14 de 2008 donde se unifican criterios  por los 
representantes de las diferentes ESES y Secretaría de Salud Pública y se define 
dar aplicabilidad al articulo 74 del Decreto 187 de 1975 , que corresponde a los 
porcentajes de provisión individual. (5%, 10% y 15%) y estudio técnico trimestral 
presentado por el representante legal de la entidad para aplicar porcentajes 
mayores, donde la entidad no aplicó los criterios contables de las Empresas 
sociales del Estado ESE,s como lo establece el manual de procedimientos del 
régimen de contabilidad pública, produciendo una incertidumbre en la provisión de 
cartera al aplicar los dos métodos  señalados en la norma y donde solo fue 
autorizado el individual. 
 
Hallazgo Administrativo No. 3 
La rendición de la cuenta a través del aplicativo SIA y reglada por la Contraloría 
General de Santiago de Cali mediante la Resolución No. 0100.24.03.08.021 de 
Noviembre 18 de 2008 presentó las siguientes inconsistencias: 
 
Formato 1 Plan de Cuentas  Error en la información reportada. 

Formato 4 Pólizas de Aseguramiento No se rindió  

Formato 6 Ejecución Presupuestal de 
ingresos 

No se presentaron los anexos y presenta 
diferencia con la información del SIA. 

Formato 7 Ejecución Presupuestal de gastos No se presentaron los anexos y presenta 
inconsistencias en las cifras. 

Formato 29 Indicadores de Gestión No se rindió 
Fuente:   SIA  
 
Lo anterior como consecuencia de la falta de control y seguimiento a la rendición 
de la cuenta, lo que imposibilita el análisis de la gestión en el proceso auditor. 
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Línea Evaluación a la Contratación Procesos Directivos Misionales y de Apoyo. 
 
Hallazgo Administrativo No. 4 
En la Vigencia 2009, la Red de Salud del Norte, comprometió en el presupuesto 
de gastos $13.490 millones, entre tanto recaudó $12.103.4 millones dejando un 
déficit presupuestal de $1.386.9  millones, de conformidad con el Presupuesto de 
Ingresos y de gastos, que se produjo por que la recuperación de la cartera y/o el 
cobro de los servicios prestados no ocurrió paralelo al gasto comprometido, lo que 
generó un Déficit presupuestal, falta de oportunidad de cumplimiento de los 
compromisos. 
 
 
 
Hallazgo Administrativo No. 5 
La Red de Salud del Norte, presentó al final de la vigencia 2009, una pérdida 
operacional por $840 millones,  y una pérdida neta de 83,0 millones por lo  cual el 
margen de rentabilidad presenta una variación negativa al pasar de 0,09 %  en el 
año 2008 al -0.06% finalizando el 2009, de acuerdo a sus Estados Financieros, 
por falta de eficiencia y eficacia en las políticas financieras adoptadas por la Junta 
Directiva y la Gerencia que hagan sostenible la gestión financiera de la entidad, 
resultando un comportamiento negativo de gastos y costos, comprometiendo la 
viabilidad financiera de la ESE a futuro. 
 
Hallazgo Administrativo No. 6 
El índice de liquidez disminuye del 0.96 al 0.95 para las vigencias 2008 y 2009 
respectivamente, y el índice de acidez se mantiene en 0.90 evidenciando que se 
encuentra por fuera de los estándares aceptados que deben estar entre el 1,5 y 2 
(Liquidez y Acidez) reflejando negativo el capital de trabajo, como resultado de los 
Indicadores financieros, con un incremento  del activo corriente y aumento 
superior del pasivo corriente, aumentando el riesgo financiero de la entidad al no 
poder cumplir con los compromisos a corto plazo debido a que no cuenta con 
suficiente capital de trabajo para responder por las obligaciones a corto plazo. 
 
Hallazgo Administrativo No. 7 
De acuerdo a lo señalado en la Ley 87 de 1.993,  Decreto 1599 de 2005, Circular 
No. 0100.04.01.10.002 de Marzo 2 de 2010 de la Contraloría General de Santiago 
de Cali, se evidencia que la operatividad del Modelo Estándar de Control Interno 
presenta un nivel No adecuado al obtener dentro de la Matriz un resultado que lo 
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ubica con  un nivel de riesgo alto en los componentes de administración del riesgo 
del 95%, actividades del control del 51% , autoevaluación 57% y planes de 
mejoramiento 47%, lo citado conforme a rangos determinados en la siguiente 
tabla: 
 

Porcentaje Escala de Riesgo Nivel de operatividad MECI 

Hasta 17% Bajo Adecuado 

Entre 17% y 34% Medio Adecuado 

Mayor del 34% Alto Inadecuado 
 
Al no dar aplicabilidad del elemento de control tendiente a verificar efectividad del 
MECI., lo que imposibilidad de autoevaluar la efectividad del MECI en la entidad. 
 
 
 
Hallazgo Administrativo No. 8 
La Red de Salud del Norte presenta pérdida neta de 83 millones, dado que no se 
ajustaron los costos de prestación de servicios y los gastos de operación durante 
la vigencia 2009 y anteriores incurriendo en gastos superiores a los ingresos en 
1.492.4 millones, de acuerdo al Estado de Actividad Financiera y Social de las 
vigencia 2009, causado por la falta de eficiencia y eficacia en las políticas 
financieras adoptadas por la Junta Directiva y la Gerencia que hagan sostenible la 
gestión financiera de la entidad, lo que produce una insuficiencia financiera de la 
entidad. 
 
Hallazgo Administrativo No. 9 
Se evidenció que los ingresos disminuyeron en un 15%  entre tanto  el acumulado 
de costos y gastos  disminuyeron en un 14%, situación que arrastra un déficit  
operacional  de los  ejercicios  2007 y  2008 de (1.495.895.244)  y (2.004.038.038)   
respectivamente, tal como lo contiene el Estado de Actividad Financiera 
Económica y Social de las vigencias 2007, 2008 y 2009, producto de la falta de 
eficiencia y eficacia en las políticas administrativas y financieras adoptadas por la 
Junta Directiva y el Gerente de la Red de Salud del Norte conllevando a que la 
Red de Salud del Norte funcione con un déficit operacional y neto,   disminuyendo  
el capital y prorrogando la mala gestión financiera de la entidad. 
 
Hallazgo Administrativo No. 10 
Se evidenció la suscripción de contratos el mismo día con la Cooperativa de 
Trabajo Asociado Contratos C.T.A durante la vigencia 2009 cuyo objeto  es el 
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suministro de proceso asistencial fraccionándolos por servicios e instituciones;  
que para el mes de enero fueron 5 contratos por un término de 15 días  y un valor 
total de  $73.104.002. y para el mes de Junio fueron 5 contratos por el término de 
1 mes y un valor total de $143.250.000. Situación que es repetitiva mes a mes, en 
contravía de lo señalado en la Constitución Nacional Artículo 209, Ley 100 de 
1993 Artículo 2, 195 numeral 6 y la Resolución No. 403 de 2005. “Reglamento 
Interno de Contratación de la Red de Salud del Norte E.S.E.”, al determinar 
objetos contractuales del proceso asistencial discriminándolos por servicios lo que 
produce la inaplicabilidad de los principios de eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad, publicidad y transparencia en los procesos de contratación. 
 
Hallazgo Administrativo No. 11 
Durante la vigencia 2009 se celebraron 10 contratos suscritos con la firma 
Contratos y Personal Ltda. sin existir solicitud de oferta cuyo objeto es la 
prestación del servicio de Aseo Hospitalario y Mantenimiento de zonas verdes en 
las instituciones adscritas a la ESE Norte cuya duración es de 1 mes cada uno y 
un valor total de $225.998.475., en contravía de lo estipulado en la  Resolución 
No. 403 de 2005 “Reglamento Interno de Contratación de la Red de Salud del 
Norte E.S.E. “, al considerar la entidad que no se realiza solicitud de oferta por 
tratarse de contratos de tracto sucesivo, lo que genera que no se conozcan las 
condiciones técnicas de los bienes y servicios que se requiere, ni permite evaluar 
si la oferta es la más favorable para la empresa y conocer las condiciones y 
formas en que se prestará el servicio. 
 
Hallazgo Administrativo No. 12 
En el contrato RSN 1-03-8.3-118 – 2009 suscrito con Contratos Cooperativa de 
Trabajo Asociado Contratos C.T.A. las obligaciones del contratista como es la 
existencia de pólizas de responsabilidad civil médica, el perfil del personal 
suministrado conforme a los anexos del contrato son certificados al interventor a 
través del responsable de talento humano que es un trabajador asociado, pero 
para el caso particular no se encontró evidencia de ello en las carpetas de los 
contratos ni en los comprobantes de egreso ni fueron suministrados por la entidad, 
debiéndose corresponder la verificación del cumplimientos de las obligaciones de 
la Cooperativa a una persona sin nexos con la misma y debe dejarse registro de 
dicha verificación, lo que se origina por la determinación de un apoyo de la 
interventoría a un trabajador asociado responsable de talento humano, lo que 
produce una incertidumbre en el cumplimiento de las obligaciones del contratista y 
certificaciones de cumplimiento por parte del interventor sin los soportes 
respectivos. 
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Hallazgo Administrativo No. 13 
No se evidencia en las actas de junta directiva exigencia ni análisis de estudios de 
mercadeo que permitiera conocer entre otros aspectos el tamaño del mercado, la 
competencia y sus características, precios de prestación de servicio del mercado, 
oportunidades de oferta de servicios, etc. como son las herramientas de alta 
gerencia, por omisión del gerente y de la Junta Directiva en la aplicación de 
herramientas básicas para la gerencia de empresas;  privilegiar en la planeación 
los elementos retrospectivos sobre los prospectivos; falta de aplicación de 
elementos de benchmarketing, lo que genera el aplazamiento de decisiones que 
permitan adecuar la Red de Salud a las necesidades de la demanda de servicios y 
al crecimiento de los ingresos y disminución de costos y gastos 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión de la Red de Salud del Norte es 
desfavorable debido a la calificación de 54,36 resultante de ponderar los aspectos 
que se relacionan a continuación: 
 
 
 

ASPECTOS CALIFICACION 
PARCIAL 

FACTOR DE 
PONDERACION 

CALIFICACION 
TOTAL 

Gestión misional 51.80 0.60 31.08
Gestión contractual 47.00 0.10 4.70
Gestión presupuestal y financiera 66.52 0.15 9.98
Cumplimiento plan de mejoramiento 100.00 0.05 5.00
Evaluación sistema de control interno 36.00 0.10 3.60
Total Calificación   1.00 54.36

 
 
El concepto sobre la gestión de la entidad para el año 2009, significa un 
desmejoramiento, con relación al año 2008, en el cual se emitió un concepto 
favorable. 
 

4. RESULTADO SEGUIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
El plan de mejoramiento suscrito por la Red de Salud del Norte ESE., presenta 
con base en los resultados de la AGEI a los planes de mejoramiento de la 
Secretaría de Salud, Calisalud y Redes de Salud - Modalidad Seguimiento una 
calificación de 100% por lo tanto se considera un Plan de Mejoramiento en 
Cumplimiento. 
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Como resultado de la presente auditoría el Sujeto de Control debe elaborar  plan 
de mejoramiento, que  debe ser entregado a la Dirección Técnica  ante el Sector 
Salud, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, de acuerdo 
con la Resolución No. 0100.24.03.08.00 de 2008. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron trece (13) hallazgos 
administrativos de los cuales 1 con incidencia disciplinaria.  
 
 
 
 
 
 
 
GIOVANNI RAMÍREZ CABRERA 
Director Técnico. 


